À droite en bas : La nouvelle montagne née de la pierre : LAPIS QUI PERCUSSIT STATUAM FACTUS EST MONS MAGNUS ET IMPLEUIT UNIVERSAM TERRAM.]

[fol. 52r°] **Illustration : Arbres où perchent des colombes** :

6 grands arbres sur lesquels sont perchées les colombes et 4 plus petits sont disposés sur deux registres.

[fol. 52v°] **Illustration : La Femme sur la Bête** [Ap 17, 3b-13) :

Sous une arcade polygonale : La Femme tenant un calice dans la main droite est assise en amazone sur la Bête : MULIER SUPER BESTIAM.

[fol. 53r° a] aetiam aculeo prauis opere perforet. **DE PVTEO.**

389. mens corr. en mentem.

390. enim ajouté d'une plume plus fine en interligne.

391. Dans la marge : Tu et quomodo diabolus seducet homines.

392. Un premier s gratté après re.

393. n gratté avant tur.

394. m final gratté.

Puteus³⁹⁵ profundum terrae est, ubi sol radios nunquam mitat, quia per profunditatem lumen diei accipere non potest. Ipse puteus, ipse antrum, ipse spelunca, ipse cauerne terrę, hoc totum unum est, quod sunt homines in tenebris istius saeculi ambulantes, ubi sol iusticie Christus lumen non fundit, quia in profundo morantes, id est terrena lucra sectantes, lumen eis iusticie absconditur.

DE IPSO PVTEO.

Hoc³⁹⁶ supra exposuimus quod antrum dicitur.

In hoc puteo absconsus jacet diabolus et de hoc puteo exierunt locustę, id est demones, et hic puteus, et locustę unum sunt, quia homines mali ascensorem diabolum habent. Sic per prophetam dicitur: Residuum eruceę comedit locusta³⁹⁷, et residuum locustę comedit brucus, et residuum bruci comedit rubigo. Quid per erucam, que toto corpore terram repit, nisi luxuria designatur que³⁹⁸ corpus tenet, ita polluet, ut in superiori mundicie amorem surgere non possit. Quid per locustam qui saltibus uolat, nisi inanis gloria exprimitur, que se uanis p̄sumptionibus exaltat? Quid per brucum, cuius pene totum corpus in uentre colligitur, nisi edendi ingluuies figuratur? Quid per rubiginem, que dum tangit, incendit, nisi ira innuitur? **DE MULIERE SUPER BESTIA.**

Mulier³⁹⁵ super bestia est: corruptela et opera nequitię et uoluntates, fornicatio et immunditia et auaritia, zelus et detractio, inuidia, uana gloria, superbia, ingluuies³⁹⁹ uentris. †⁴⁰⁰ qui de prosperitate mundi lętantur, qui caritatem non habent. †⁴⁰⁰

Talia uero sectantes, sunt filii bestie huius, hii sunt.

[fol. 53r° b] Qui pauperibus bene non faciunt⁴⁰¹, qui seruos Dei iniuriis et contumeliis afficiunt⁴⁰², qui propria non tribuunt⁴⁰³, sed hic⁴⁰⁴ aliena rapiunt⁴⁰⁵.

Qui ad Ecclesiam non concurrunt⁴⁰⁶, qui falsum testimonium dicunt⁴⁰⁷, qui malum pro malo reddunt⁴⁰⁸, qui morte inimici gratulantur⁴⁰⁹. Qui auguria uel incantationes et caracteres quod signum Salomonis rustici dicunt, uel alias⁴¹⁰ huiusmodi characteras⁴¹¹ quos⁴¹² solent scribere, et ad collum⁴¹³ suspendere, et

395. Initiale rehaussée de couleurs, en partie rentrante sur deux lignes.

396. Initiale rehaussée de couleurs, en partie rentrante sur une ligne.

397. e final corr. en a.

398. qui corr. en que.

399. a final corr. en es.

400. Croix cantonnée de 4 points en interligne.

401. t ajouté dans l'interligne.

402. afficit corr. en afficiunt par addition interlinéaire de un.

403. tribuit corr. en tribuunt par grattage et addition interlinéaire de un.

404. huc corr. en hic par grattage.

405. rapit corr. en rapiunt par grattage et addition interlinéaire de un.

406. concurrat corr. en concurrunt par grattage et addition interlinéaire de un..

407. dicit corr. en dicunt par grattage et addition interlinéaire de un..

408. reddit corr. en reddunt par grattage et addition interlinéaire de un.

409. gratulatur corr. en gratulantur par addition d'un tilde.

410. alia corr. en alias, par ajout de s en interligne.

411. s ajouté en interligne.

412. quas corr. en quos par ajout interlinéaire sans suppression du a.

413. collo corr. en collum par surcharge sans suppression du o.

erbas cum simbolo uel oratione dominica, uel cum incantationibus ⁴¹⁴ colligere, et mulierculas ad telas araneas uel pedes obseruare, huc etiam pro animalibus ⁴¹⁵ domandis ⁴¹⁶, siue pueros ad disciplinam, siue arbores uel uineas plantare, siue pro alico opere faciendo, siue de loco in locum ⁴¹⁷ mutando, siue itinera ⁴¹⁸ progrediendo, siue die secunde ferie aliquid ⁴¹⁹ obseruant, ne aliquid in eo die de domo eiciant neque ignem neque bucellam. Haec omnia et horum similia a diabolo sunt ⁴²⁰ inuenta ab infidelibus ⁴²¹ et paganis ⁴²² instituta. Qui hęc quę supradiximus, et huius similia obseruauerit, non est Eclesię filius sed diaboli, cuius ⁴²³ opera est imitatus. Hęc sunt opera effeminata, id est mulier sedens super aquas, Hęc est mulier corruptelę que sedet super bestiam, id est iniquitatis ⁴²⁴ opera sedens ⁴²⁵ super aquas, id est populos. Sicut scriptum est : *Mulierem, inquit, quam uidisti, quę* ⁴²⁶ *sedet super aquas multas, Aquas populi sunt et nationes* [Ap 17,19,15]. Hic doctrina de damnabile officina paganorum remansit. Hęc non recipit patrum dogma, nec sanctę matris Ecclesię. Solent et aliqui religiosi sub ⁴²⁷ [fol. 53v^oa] nomine sanctitatis libros inspicere, et sermones pro qua causa agitur inuestigare, et hoc sortes sanctorum dicere. Hęc et his similia ab hęreticis et paganis inuenta, quicquid ⁴²⁸ in librorum numero ⁴²⁹ Ueteris et Noui Testamenti non reperitur, cuncta praedamnat ⁴³⁰, sancta doctrina, et foras proicit sancta mater Ecclesia. Et cui parum, cui multum de hoc idolatrie poculo dat, aureum ⁴³¹ est, quod christiani dicuntur, sed ab istis operibus quę in sinagoga perstringuntur, a Christo et Ecclesia diuiduntur. Quia sicut Ecclesia Christum, ita et isti diabolum habent caput.

Et sicut Ecclesia cum Christo unum efficitur membrum, ita et isti cum diabolo unum habent corpus coniunctum. Ceterum ⁴³² Ecclesia, catholica tenet ⁴³³ unam fidem, unum bapisma, unum Dominum colit Christum. hOs ⁴³⁴ tolerat mater Ecclesia, hos in hoc mundo effugere non uolet, nisi cum in diem iudicii tritura

414. es final corr. en ibus.

415. a final corr. en bus.

416. a final corr. en is.

417. loco corr. en locum par surcharge.

418. itinera ajouté en interligne.

419. Le second i suscrit.

420. est corr. en sunt.

421. ab infidelibus ajouté en interligne.

422. paganorum corr. en paganis ; après paganorum, hominum a été gratté.

423. quorum corr. en cuius.

424. Le troisième i suscrit.

425. s ajouté en interligne.

426. qui corr. en quę.

427. Les quatre dernières lignes de la colonne, très effacées, sont en partie restituées d'après Sanders..

428. Le second i suscrit.

429. id est gratté après numero.

430. praedamnauit corr. en damnat.

431. us final corr. en um.

432. Et cum corr. en Ceterum, avec rum ajouté en interligne.

433. tenet écrit en interligne.

434. O rehaussé de jaune, mais précédé d'un h ajouté en interligne.

fuerit areae, donec triticum recondatur in orreo, palee ⁴³⁵ autem comburentur ⁴³⁶ igni inextinguibili.

QUALITER IN UNVM COLLECTA EST ECCLESIA ET SINAGOGA ⁴³⁷.

Ecclēsia ⁴³⁸ et Sinagoga unum nomen est, quia quod nos dicimus Ecclesiam, hoc Iudei dicunt Sinagogam. Sed tamen ab apostolis diriuata sunt hec uocabula, cum sinagogam dicerent congregationem, Ecclesiam dixerunt ⁴³⁹ aduocationem. Et ⁴⁴⁰ una congregat, alia aduocat, eo quod Ecclesia omnes ad se uocat, siue bonos siue malos. Proinde in scripturis sanctis multis nominibus appellatur. [fol. 53v° b] Aliquando dicitur fornicaria et meretrix, aliquando dicitur uirgo, aliquando dicitur soror. Aliquando dicitur sponsa, aliquando dicitur uxor, aliquando dicitur mater, aliquando dicitur filia, aliquando dicitur regina, aliquando dicitur concubina, aliquando adolescentula, aliquando proxima, aliquando amica.

Quid enim interpretatur fornicaria, nisi quod omnibus subiecta est, omnibus ad se uenientibus, fidem nullis ⁴⁴¹ denegat. Omnibus ad se uenientibus prostrata iacet; unde et Raab meretrix, Ecclesie figura ⁴⁴² fuit, quae coccum et spartum in fenestra suspendit, ut cum Ihesus filius nauę ueniret, uiso signo cocci, Raab et qui in domo eius erant, saluarentur. Ita Ihesus Christus, filius Dei, martires et penitentes, per coccum et spartum cum uenerit mundum istum igne cremare, Ecclesiam et omnes ⁴⁴³ qui in ea erunt, saluabit. Virgo est, quia uirgines ⁴⁴⁴ corpore et spiritu colligit. Sicut scriptum est: Adducentur regi uirgines. Soror est, sicut in Cantico legimus de Ecclesia, que ex gentibus futura erat, que ⁴⁴⁵ Testamenta necdum haberet. Soror, inquit, nostra adulescentula, et ubera non sunt ei. Sponsa dicitur eo quod Christus eam sibi anulo fidei subarrauit, sicut ipse in Euangelio dicit: Surrexerunt omnes uirgines, et ornauerunt lampades suas et exierunt obuam sponso et sponse. Vxor dicitur, quia de ea sibi Christus per praedicatorum filios generat.

Sicut scriptum est: Vxor tua sicut uitis abundans in lateribus domus tuę; filii tui sicut nouella oliuarum in circuitu mense tuę.

Mater dicitur, quia perfecta est, sicut scriptum [fol. 54r° a] est: Vna et perfecta est genitrix ⁴⁴⁶, et cotidie filios lactat per duo ubera Testamentorum, sicut dicit: Duo ubera tua, sicut duo inuli gemelli, qui pascuntur inter lilia. Duos istos inulos lactat, id est duos populos, de circumcisione et preputio uenientes. Filia dicitur, quia patrem proprium recognoscens, sicut scriptum est: Audi filia et uide, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum et domum patris tui, id est

435. paleas corr. en palee.

436. n ajouté en interligne.

437. Petites capitales rouges rehaussées de bleu.

438. Initiale inscrite dans une réserve sur deux lignes.

439. x ajouté en interligne.

440. Les cinq dernières lignes de la colonne, très effacées et difficiles à lire, sont en partie restituées d'après Sanders.

441. nulli corr. en nullis.

442. e final corr. en a.

443. omnes ajouté en interligne.

444. em final corr. en es.

445. quod corr. en que.

446. genitrici suae corr. en genitrix.

diaboli, et concupiscet ⁴⁴⁷ rex decorem tuum, quia ipse est Dominus Deus tuus, et adora eum. Hucusque per prophetæ linguam quam calamo scribenti uelociter comparatur. Locutus est Spiritus Sanctus. Ipsum regem et bellatorem et Deum sponsumque appellans, et in persona Patris inducitur, loquentis ad sponsam filii sui, et coortantis eam ut ueteri gentilitatis et idolatrię errore contempto primum his quę dicuntur attendat, et propterea non alienigena filia nominetur. Deinde uideat uel ipsa quę dicuntur per uniuersam condicionem, et ex uisibilibus intelligens inuisibilia, et ex creaturis sentiens creatorem, et diligenter inclinet aurem suam, et quę dicuntur, memoriter teneat. Cumque audierit, uiderit, et inclinauerit aurem suam totamque ⁴⁴⁸ se doctrinæ ⁴⁴⁹ tradiderit, et eorum intelligentiæ ⁴⁵⁰, quę dicuntur, obliuiscatur primum populum suum, et cum Abraham ⁴⁵¹ de Caldea egrediens, relinquat terram natiuitatis et cognationis suę. Nemo dubitat patrem nostrum antequam adobtaremur ⁴⁵² Deo, fuisse diabolum; de quo [fol. 54r° b] Saluator ait: Vos de diabolo patre estis et ait: ergo antiqui patris fueris oblita, et talem te exhibueris, depositis pristinis sordibus, ut super fratrualem Christum dealbata conscendas, ----- ⁴⁵³ tunc concupiscet ⁴⁵⁴ rex decorem tuum, quod Aecclesia ex gentibus congregatam, in una sponsa exposuimus, unusquisque ad seipsum referat. Anima quę recte credit quę prioribus uitiiis derelinquitur, statim Deo adobtatur in filia. Et si per hec adobtanda est, inclinet aurem suam obliuiscatur ueteris conuersationis, et cum Apostolo dimittat mortuum patrem, et talem se praebeat, ut ametur a rege. Ipse enim est Dominus eius ad quem ⁴⁵⁵ flectere debet genu, et deposita superbia iugum humilitatis adsumere. Regina est, quia regem habet sponsum, sicut scriptum est: Adstitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumamicta uariętate, quam ⁴⁵⁶ filię regum expectauerunt in honore tuo. Filiae regum sunt, quę sponso parant ⁴⁵⁷ amplexus, cuius thronus est in saeculum saeculi. Hęc sunt quę per mirram et guttam et cassiam, a uestimentis tuis, a domibus eburneis, ex quibus te delectauerunt filię regum, in honore tuo. Per mirram, qui corpora sua mortificant ⁴⁵⁸, quia mirra mortuorum corpora condiuntur. Per cassiam, quia Christi bonus odor sunt, et sponsus Christus loquitur ad sponsam Aecclesiam. Mirra et aloę, cum omnibus [fol. 54v° a] unguentis primis. Et illa respondit: Manus meae distillauerunt mirram, digiti mei guttam. Stacten uero, flores sunt mirre, et hoc stacten dicitur gutta uel stilla. Quod autem sequitur cassia, ipsa est quę ab aliis fistula nuncupatur. Que intelliguntur ⁴⁵⁹ laus ⁴⁶⁰ Dei que omnis

447. it final corr. en et.

448. totumque corr. en totamque.

449. am final corr. en æ.

450. a final corr. en æ.

451. h ajouté en interligne.

452. a gratté devant Deo.

453. Tirets sur une ligne. On ne peut lire les lettres effacées, qui semblent pouvoir être restituées d'après Sanders: et quam possit diligere filius meus.

454. it final corr. en et par surcharge.

455. m final ajouté en interligne.

456. quę corr en quam.

457. ur final gratté.

458. n ajouté en interligne.

459. que in ajouté en interligne.

460. laudes corr. en laus.

pituitas, reumata uoluptatum, suo calore⁴⁶¹ excoquens. Quod⁴⁶² uero super petram Christi stabili iam radice⁴⁶³ fundata est catholica Aecclesia, in una columba perfecta et proxima stat a dextris, et nichil in se sinistrum habet. Stat in uestibus deauratis, id est⁴⁶⁴ sermonibus scripturarum, ad sensum intelligentiae transiens, et cunctis⁴⁶⁵ plena uirtutibus, in uestitu deaurato, circumamicta uarietate. Est enim regina regnatque cum rege, cuius filias possumus intelligere,⁴⁶⁶ in commune credentium animas, et proprię uirginum choros⁴⁶⁷ adorantium⁴⁶⁸ sponsum⁴⁶⁹ filię Tiri in muneribus, id est filię fortissimi, aut certe ipsa sit fortissima, quia imitata⁴⁷⁰ est fortem, cuius uultum in diuersis muneribus, deprecabuntur diuites plebis. Diuites dicit, siue huius mundi, siue sapientes scripturarum. Vxorem quoque et concubinam intelligamus⁴⁷¹ de Cantico Salomonis, quę sine sponso suo uel marito non potest. Proxima autem et amica dicitur, quę⁴⁷² semper amicitiae fędere, id est fide et opere, in⁴⁷³ contemplationis arce⁴⁷⁴, quantum [54v° b] plus desiderat, tantum plus proxima est. Haec quę multis uocabulis diximus, una esse non dubitatur. Certe dicitur, uirgines sequentur eam, ducentur in leticia et exultatione, ingredientur talamum regis multam esse instantiam animarum in Christo credentium demonstrat Cantica Canticorum, in quo scriptum est : Sexaginta sunt regine, et octuaginta concubinę, et adulescentulae, quarum⁴⁷⁵ non est numerus. Vna est columba mea, perfecta mea, de qua dicitur : Uiderunt eam filiae Syon⁴⁷⁶ et beatificant eam reginę et concubinę, et laudant eam. Quae ergo perfecta est et sancta corpore et spiritu, et columba et proxima meretur uocari. Hęc est⁴⁷⁷ filia, de qua supradictum est : Adstitit regina a dextris tuis, in uestitu deaurato. Quę autem supergressae sunt, diem finis mundi⁴⁷⁸ et futura regna suspirant, reginę appellantur. Si⁴⁷⁹ uero circumcisionem quidem habet octaua die, sed adhuc non uenit ad nubtias, sed⁴⁸⁰ concubina uocatur. Diuersa autem multitudo credentium que necdum potest sponsi amplexibus copulari, nec Deo filios parere, adulescentula dicitur. Ego puto de istius modi uirginibus, quę secuntur

461. colore *corr. en* calore.

462. quę *corr en* quod.

463. m *final gratté.*

464. de *gratté après* id est.

465. cuncta *corr en* cunctis.

466. et *gratté devant* in.

467. h *ajouté en interligne.*

468. u *final ajouté avec tilde .*

469. sponso *corr en* sponsum *par u* suscrit.

470. immitata *corr en* imitata *par grattage.*

471. e *corr en i* *par surcharge.*

472. qui *corr en* que.

473. et *gratté en début de ligne avant* in.

474. arche *corr par grattage de l'h.*

475. quorum *corr en* quarum.

476. Syon *ajouté en interligne.*

477. est *ajouté en interligne.*

478. finis *ajouté de la même main en marge, avec renvoi dns le texte.*

479. qua *gratté après* si.

480. haec *corr en* sed.

Ēcclesiam, et in primo ponuntur gradu, has ⁴⁸¹ esse, et omnes quę uirginitate corporis et animi perseuerant. Proximas autem et amicas uiduas esse, et in matrimonio continentes, quę omnes cum læticia et exultatione ducuntur in templum, et in thalamum ⁴⁸² regis. In templum, quasi [fol. 55r^o a] sacerdotes Dei. In thalamum ⁴⁸², quasi sponse regis et sponsi. Hoc templum in finem istius libri melius explanabimus, si Dominus dederit comeatum. Nunc quod cepimus, explanemus; hos supra diximus multa membra sed unum corpus. Vnam uitam sanctorum omnium, sed secundum laborem diuersa sunt merita premiorum. HOs ⁴⁸³ Aecclesia filios ⁴⁸⁴, quos genuit ⁴⁸⁵, uersi sunt ⁴⁸⁶ aliqui ⁴⁸⁷ in patres patrum ⁴⁸⁸, cum de discipulis fecit Dominus ⁴⁸⁹ magistros eorum ⁴⁹⁰, et in sacerdotali gradu, collocauit eos ut Dauid ⁴⁹¹. Nati sunt tibi filii, constitues ⁴⁹² eos principes super omnem terram. Id est sacerdotes per uniuersum mundum. Memores erunt nominis tui in omni progenie et generatione. Id est omnes ⁴⁹³ omnino christiani ⁴⁹⁴, qui in Ēcclesia fuerint, confitebuntur et laudabunt Dominum in ęternum, et in saeculum saeculi. Ii ⁴⁹⁵ semel arepta bella non deserat et super hostium strages uictor incedens, preparans ⁴⁹⁶ sibi regnum in his, quos a ⁴⁹⁷ diaboli eripiens potestate suo copulauit imperio, dicens ⁴⁹⁸: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum eius. Nullique dubium, ueritatem et modestiam et iusticiam Christum appellari, qui dicit: Ego sum uia, ueritas et uita. Et discite a me quia mitis sum et humilis. Et qui factus nobis est a Deo, iusticia et redemptio et sanctitas. Hęc autem uniuersa dicuntur in corpore, ut exigantur in membris. Victoria Domini, seruorum triumphus est. Magistri ęruditio, discipulorum perfectio. Queritur autem quomodo pulchrior sit cunctis filiis hominum, de quo legimus in Ēsaia: Vidimus eum, et non habebat spetiem neque decorem, sed erat speties eius inhonorata, [fol. 55r^o b] et defitiens a filiis hominum. Homo plaga positus ⁴⁹⁹ et sciens ferre infirmitates, qui auertit fatiem suam. Ne statim scriptura dissonare uideatur, quia ibi ignobilitas corporis per flagella et sputa, commemoratur et per ⁵⁰⁰ alapas et clauos et iniurias patibuli;

481. haec corr en has.

482. h ajouté en interligne.

483. O corr en hOs par add. de h en interligne et de s final.

484. filii corr en filios.

485. genuisti corr en genuit.

486. uertentur corr en uersi sunt.

487. aliqui ajouté en interligne de la même main.

488. trum ajouté en interligne.

489. fecisti eos corr en fecit Dominus.

490. eorum ajouté en interligne.

491. omnium testimonium collocaueris corr en collocauit eos ut Dauid.

492. n gratté devant le s final.

493. i gratté devant s, tilde ajouté d'une encre plus noire.

494. tas final gratté.

495. ut maladroitement corr. en Ii avec le second i en interligne.

496. prepararet corr en preparans.

497. a ajouté en interligne.

498. et dicit corr en dicens.

499. est gratté après positus.

500. per en interligne.

hic pulcritudo uirtutum in sacro et uenerando corpore ; non quod humanitas ⁵⁰¹ Christi hominibus comparata formosior sit. Haec enim non habet comparisonem, sed absque patibulo ⁵⁰² crucis, uniuersis pulcrior est. Virgo de uirgine, qui non ex uoluptate ⁵⁰³ uiri sed ex Deo natus est. Nisi enim habuisset ⁵⁰⁴ in uultu quoddam ⁵⁰⁵ signum sidereum, numquam eum statim secuti fuissent apostoli, nec qui eum ad comprehendendum uenerunt, corruissent. Denique, et in presenti testimonio, in quo ait : homo in plaga positus et sciens ferre infirmitatem reddit causas quare ista perpessus sit, quia auertit fatiem suam, id est paululum diuinitate subtracta corpus iniuriae dereliquit. Quidam hunc uersiculum cum superioribus ⁵⁰⁶ copulauit, ut spetiosus forma præ filiis hominum, non ad Christum sed ad calamum referatur. Diffusa est gratia in labiis tuis Intelligere possumus quod sensum dictum sit : effusa est ⁵⁰⁷ gratia in labiis tuis, id est, omnis gratiae multitudo, in labiis Saluatoris effusa est, qui in breui tempore totum impleuit orbem, tamquam sponsus processit, de thalamo ⁵⁰⁸ suo. As ⁵⁰⁹ summo cęlo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius. Nam et sancta Maria quia conceperat Eum in quo omnis plenitudo diuinitatis habitat [fol. 55v° a] corporaliter, plena gratia salutatur. Et nota omnia quę dicuntur intellegentia ad personam eius referas, qui adsumptus ex Maria est, quod per gratiam labiorum in ęternum benedictus esse dicatur. Cui per prophetam dictum est : Sedes tua Deus in seculum saeculi ; uirga ęquitatis, uirga regni tui ; dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem ; propterea unxit te Deus Deus tuus, oleo læticiae, præ consortibus tuis. Quod nos sedem dicimus, hoc ⁵¹⁰ Ebrei thronum appellant. Quod bis Deus Deus dicit, unxit te has ⁵¹¹ personas eius qui unctus est Dei et qui unxit, intellige. Quod quidem et Marię angelus nuntiat, dabit enim Dominus Deus thronum Daud patris sui, et regnabit super domum Iacob in saecula, et regni eius non erit finis. Nec putemus hoc illi esse contrarium, quod Apostolus scribens ad Corinthios ait :

Filio ⁵¹² traditurum regnum et subiciendum ei qui sibi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Non enim dixit tradet Patri, ut uideretur Filium separari, sed tradet Deo ; hoc est habitanti in adsumptione corporis Deo, ut sit omnia in omnibus. Et Christus qui ante per paucas uirtutes erat in singulis, propter omnibus commorirætur ⁵¹³. Virga ęquitatis, uirga regni tui. Virga et sceptrum signa ⁵¹⁴ sunt regnantis, sicut propheta ait : Exiet uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Hominem qui est adsumptus intellige, cui et deferatur

501. diuinitas *corr en* umanitas ; h *suscrit*.

502. passionibus *corr en* patibulo *d'une encre plus épaisse*.

503. uoluntate *corr. en* uoluptate.

504. h *ajouté en interligne*.

505. Quidam oculisque (*Sanders*) *corr en* quoddam signum *écrit d'une encre plus épaisse*.

506. ori *ajouté en interligne*.

507. est *écrit en interligne*.

508. h *ajouté en interligne*.

509. *Sic*.

510. hunc *corr en* hoc.

511. h *ajouté en interligne*.

512. filium *corr en* filio.

513. con *initial corr en* com *avec m en interligne*.

514. insigne *corr en* signa *par grattage*.

imperium, et qui propter dilectum iusticiam, et exosam iniquitatem regnare dicatur. [fol. 55v° b] Vnctus est oleo exultationis præ participibus suis, quasi præmium caritatis et odii ⁵¹⁵ unctionem sumpturus ; docemur autem in utraque parte, et amoris et odii in nobis esse semina, cum ipse qui primitias amore suo ⁵¹⁶ nostrorum corporum, leuauit ⁵¹⁷ ad caelos et iusticiam dilexerit et oderit iniquitatem. Vnde Daud : Nonne odientes te Domine oderam, et super inimicos tuos tabescebam, perfecto odio oderam illos. Particeps autem apostolos credentesque significat ⁵¹⁸, quibus unctionis suę uocabulum tribuit, ut ab uncto uocentur iuncti, id est christiani. Ecce caput unctum ⁵¹⁹ cum membris ⁵²⁰ quod est Christus et apostolica Aecclesia in quem credimus et quem semper cum omnibus christianis communiter una uoce in simbolo dicimus. Credimus in unum Deum patrem omnipotentem et in Ihesum Christum filium eius, qui propter nostram salutem incarnatus est de Maria uirgine. Passus, mortuus et sepultus est, et resurrexit tercia die a mortuis, uiuus. Ascendit in cęlos, sedet ad dexteram Patris et regni eius non erit finis. Venturus est ad iudicium iudicare uiuos et mortuos. Credimus et in Spiritum Sanctum, ex Patre et Filio procedentem, et sanctam Aecclesiam catholicam et apostolicam, et speramus nos per eam habere remissionem peccatorum ⁵²¹, per Trinitatis una babtisma. Credimus et in hac ⁵²² carne, in ⁵²³ qua sumus, resurrecturos nos in diem iudicii, cum uenerit Christus iudicare uiuos et mortuos, et reddere iustis præmium ⁵²⁴ impiis aeternę pęne supplicia ; hæc fides [fol. 56r° a] apostolica quam ⁵²⁵ in toto mundo tenet Eccclesia a solo Christo et a ⁵²⁶ duodecim ore ⁵²⁷ apostolorum numero illuminata ⁵²⁸ ; quia Aecclesia pro puritate fidei suae, lux et dies est appellata, ut psalmista ait : Haec est dies, quam ⁵²⁹ fecit Dominus, exultemus et letemur in ea. Sinagoga autem pro ignorantia sui erroris, nox et tenebrę est nuncupata, sicut scriptum est : Dies diei eructuat uerbum, et nox nocti indicat scientiam. Dies diei sunt ⁵³⁰ apostoli credentes prædicant es[se] ⁵³¹ saluatorem. Nox nocti indicat scientiam, id est Iudas Iudęis, quem Christus habuit proditorem. Ecce in una congregatione dicimus ⁵³² diem esse et noctem, et hoc quod ⁵³³ factum fuit, non sine ratione factum esse credamus. Certe, de Domino omnia quę in Eũangelio scripta sunt,

515. in gratté après odii.

516. ore suo écrit dans la marge pour remplacer peut-être amasse (Sanders).

517. leuabit corr. en leuauit.

518. n gratté devant le t final.

519. i gratté au début du mot.

520. membra corr. en membris.

521. Les cinq dernières lignes de la colonne d'une encre plus claire.

522. hanc corr. en hac par grattage.

523. in ajouté en interligne.

524. a final corr. en um.

525. quem corr. en quam.

526. ad corr. en a par grattage.

527. horarum corr. en ore.

528. in initial corr. en il.

529. quem corr. en quam par surcharge.

530. id est corr. en sunt.

531. es ajouté en interligne.

532. dicimus ajouté dans la marge d'une autre main.

533. quę corr. en quod.

secundum aeuangelistam uno anno dicitur esse completa. Et, si solum hoc fuit ut Christus pateretur et alii eum traderent, quid nobis prodesset⁵³⁴, scriberetur in Aeuangelio, et legeretur in Aecclesia, si forma futuri non esset, et exinde exempla et auctoritates⁵³⁵ in posterum non fieret, non solum tunc erant farisei, de quibus dicebat discipulis : quod dicunt uobis facite, quod fatiunt ne faciatis. Numquid solum tunc erat sinagoga de qua dixerat per prophetam, quę in apostolis erat completum ubi ait : Dimisi matrem uestram et dedi ei libellum repudii ; si hoc⁵³⁶ credendum est ut tunc fuisset solum et hodię non est quid ergo legitur per prophetiam aut apostolus aut ęuangelium in ęclesia ? Aut si solum legere est et non facere. Quid ergo dixit in ęuangelio Dominus ? Amen dico uobis, donec transeat cęlum et terra, iota unum aut unus apex non praeteribit [fol. 56r° b] a lege, donec omnia fiant. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno cęlorum. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus uocabitur in regno cęlorum. Dico autem uobis, quia nisi habundauerit⁵³⁷ iusticia uestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum. Et quia supra dixerat, non ueni legem soluere, sed adimplere. Ecce quę docuit et fecit, et non solum uerbis, sed exemplis ostendit, dum discipulorum pedes lauit⁵³⁸ et cętera. Et si ille non soluit neque discipulis soluendum mandauit, uides quia et pharisei aliqua iusticię opera, licet non mente sed corpore ostendebant, cum diceret : nisi abundauerit iusticia uestra. Ego puto illorum opera, sapientiam litterarum esse. Aliud tamen quod sanctum ostendebant, non propter aliud nisi ut ab hominibus uiderentur, quorum⁵³⁹ decimus manducabant, sicut Dominus ait : Exterminant faties suas ieiunando ut uideantur ab hominibus. Pharisei proprio uocabulo diuisi dicuntur, eo quod Saduceis⁵⁴⁰ intra se contrarii sint ; hii sunt scribe. Diuisi dicuntur pharisei, eo quod traditionum obseruationes⁵⁴¹ que sunt⁵⁴² de testamento⁵⁴³ legis,⁵⁴⁴ preferunt, unde et diuisi uocantur a populo, quasi per iusticiam. Saducei⁵⁴⁵ interpretantur iusti, uendicant⁵⁴⁶ enim sibi quod non sunt. Ecce possumus nunc⁵⁴⁷ per hoc ęuangelium quo a Christo habemus traditum, hos⁵⁴⁸ phariseos [fol. 56v° a] in ęclesia conprobare. Hii sunt sacerdotes, qui desiderant primas cathedras, ut uocentur ab hominibus magistri, qui pro aliqua re⁵⁴⁹ non laborant, sed ut ab hominibus honorentur, et non ut animas lucrentur, sed cupidinem suam expleant. Est sinagoga in Aecclesia, quod si non est, nequaquam saluator